— 1 —

主动公开

南教招〔2025〕11号

关于印发《南海区公办普通高中 2025 年
名额分配实施方案》的通知

各镇（街道）教育发展中心，各初中及有关学校：

根据《佛山市教育局关于印发佛山市 2025 年高中阶段学校

招生考试工作意见的通知》（佛山教招〔2025〕2 号）和《佛山

市招生办公室关于 2025年佛山市第一中学等 11所学校名额分配

情况的通知》（佛教招〔2025〕29号）要求，结合我区实际，制

定《南海区公办普通高中 2025年名额分配实施方案》，现印发给

你们，请认真贯彻执行。

佛山市南海区教育局

2025年 5月 23日

佛山市南海区教育局文件

— 2 —

南海区公办普通高中2025年名额分配实施方案

为进一步创新人才培养模式、拓展人才培养途径，充分发挥

优质普通高中部分招生名额合理分配导向作用，全面深入实施素

质教育，促进义务教育均衡发展，2025年我区公办普通高中将继

续面向全区实施名额分配。具体实施方案如下。

一、名额分配计划及分配办法

（一）根据《佛山市教育局关于印发佛山市 2025 年高中阶

段学校招生考试工作意见的通知》要求，南海区内所有公办普通

高中各安排 50%的普通生计划面向区内所有初中名额分配招生。

（二）名额分配招生计划：名额分配均为普通生（正取生），

所有名额分配到各初中学校。2025年，第一批次招生的 11所学校

由佛山市统一分配，第二批次招生的普通高中由各区分配，区内的

名额分配共 7029个（含市分配），各招生学校的名额分配计划以及

分配情况见《南海区 2025年公办普通高中名额分配表》（见附件）。

（三）分配方式：各普通高中名额分配计划根据各初中学校

符合基本条件的考生数占比情况四舍五入取整核定。对分配名额

数不足 1个的，以区为单位将这类学校合并核定，即多所同类初

中学校共享同一招生名额。

二、报考条件

报考须同时符合下列条件：

（一）同时具有本市户籍及南海区学籍的初中应届毕业生或

— 3 —

享有同等报考资格的考生（不符合条件的非户籍生不满足该条

件）；

（二）具备在本区同一所初中学校连续就读三年的完整学籍；

（三）参加佛山市 2025年高中阶段学校招生考试；

（四）佛山市第一中学、佛山市南海区石门中学、佛山市南

海区南海中学录取的学生综合表现评定结果在 B等级（含）以上。

三、录取办法

（一）名额分配的报名、填报志愿、考试、录取时间及程序

遵循全市高中阶段学校招生考试的统一安排。

（二）根据招生计划和考生成绩，适当设置批次的招生录取

最低资格要求，所在批次的名额分配录取须符合录取最低资格要

求，再根据考生志愿顺序和中考成绩从高分到低分择优录取。合

并共享名额分配的若干初中投档时视为同一所初中。

（三）所有学校未完成的名额分配剩余计划转为普通生计划

进行录取。

（四）具有分配名额的初中学校，所分配的名额没有完成的，

名额自动失效，不再补录。

四、组织要求

（一）各校须按本实施方案做好相关工作，尤其是做好宣传

和考生报考资格的审核确认工作。学校须在 5月 23日前将经初审

符合填报资格的考生名单在校务公开栏进行公示（公示时间为 3

天），公示无异议的学生方可获得填报名额分配志愿的资格。

— 4 —

（二）各镇（街道）教育发展中心要做好名额分配的宣传、

指导和监督管理工作，对相关工作制定有效措施，坚决抵制弄虚

作假行为，杜绝各种违规现象发生。

附件：南海区 2025年公办普通高中名额分配

— 5 —

附件

南海区 2025年公办普通高中名额分配表
学校名称

佛山一中

(市分配）

石门中学

(市分配）

南海中学

(市分配）

南海实

验学校

桂城

中学

狮山石门

高级中学

九江

中学

南海

一中

艺术高

级中学

桂华

中学

大沥高

级中学

罗村高

级中学

西樵高

级中学

狮山高

级中学

科学

高中

名额分配合计 191 525 555 400 675 630 515 523 100 385 398 505 625 477 525

佛山市南海区大沥镇初级中学 8 21 23 15 27 25 20 21 4 16 16 21 26 20 22

佛山市南海区西樵镇西樵中学 7 21 22 15 27 25 20 21 4 15 16 20 25 19 20

佛山市南海区南海实验中学 6 18 19 14 23 22 18 18 3 13 13 17 22 16 18

佛山市南海区桂城街道灯湖初级中学 6 18 18 13 23 21 17 17 3 13 13 16 21 16 18

佛山市南海区丹灶镇金沙中学 6 16 17 12 21 19 16 16 3 12 12 15 18 15 16

佛山市南海区丹灶镇初级中学 5 14 15 11 19 17 14 14 3 11 11 14 17 13 15

佛山市南海区桂城街道文翰中学 5 14 15 11 18 17 14 14 3 10 10 14 17 13 14

佛山市南海区里水镇里水初级中学 5 14 15 11 18 17 14 14 3 10 10 14 17 13 14

佛山市南海区狮山镇罗村第二初级中学 5 14 14 10 18 17 14 14 3 10 10 13 16 13 13

佛山市南海区金石实验中学 5 13 14 10 17 16 13 13 3 10 10 13 16 12 13

佛山市南海区石实实验学校 5 13 14 10 17 16 13 13 3 10 10 13 16 12 13

佛山市南海区大沥镇盐步初级中学 5 13 14 10 17 16 13 13 2 10 10 13 15 12 13

佛山市南海外国语学校 5 13 14 10 17 16 13 13 2 10 10 12 15 12 13

佛山市南海区大沥镇盐步第三初级中学 5 13 14 10 17 15 13 13 2 9 10 12 15 12 13

佛山市南海区狮山镇英才学校 4 12 13 9 16 14 12 12 2 9 9 12 14 11 12

佛山市南海区桂城街道桂江第一初级中学 4 12 13 9 15 14 12 12 2 9 9 11 14 11 12

佛山市南海区西樵镇樵北初级中学 4 12 13 9 15 14 12 12 2 9 9 11 14 11 12

佛山市南海区狮山镇小塘初级中学 4 12 13 9 15 14 12 12 2 9 9 11 14 11 12

佛山市南海区南海实验学校 4 12 12 9 15 14 11 12 2 9 9 11 14 11 12

佛山市南海区大沥镇许海初级中学 4 11 12 9 15 14 11 11 2 8 9 11 14 10 11

佛山市南海区里水镇旗峰初级中学 4 11 12 9 15 14 11 11 2 8 9 11 13 10 11

佛山市南海区狮山镇狮城中学 4 11 12 9 14 14 11 11 2 8 9 11 13 10 11

— 6 —

学校名称
佛山一中

(市分配）

石门中学

(市分配）

南海中学

(市分配）

南海实

验学校

桂城

中学

狮山石门

高级中学

九江

中学

南海

一中

艺术高

级中学

桂华

中学

大沥高

级中学

罗村高

级中学

西樵高

级中学

狮山高

级中学

科学

高中

佛山市南海区狮山镇罗村第一初级中学 4 11 12 9 14 13 11 11 2 8 8 11 13 10 11

佛山市南海区狮山镇桃园初级中学 4 11 12 8 14 13 11 11 2 8 8 11 13 10 11

佛山市南海区大沥镇海北初级中学 4 11 11 8 14 13 10 11 2 8 8 10 13 10 11

佛山市南海区大沥镇黄岐初级中学 4 11 11 8 14 13 10 11 2 8 8 10 13 9 11

佛山市南海区里水镇和顺第一初级中学 4 11 11 8 14 13 10 11 2 8 8 10 13 9 11

佛山市南海区里水双语实验学校 4 10 11 8 13 12 10 10 2 7 8 10 12 9 10

佛山市南海区瀚文外国语学校 4 10 10 7 13 11 10 10 2 7 7 9 11 9 10

佛山市南海区九江镇儒林实验学校 3 10 10 7 13 11 10 10 2 7 7 9 11 9 10

佛山市南海区桂城街道映月中学 3 9 9 7 11 11 8 9 2 6 7 8 11 8 9

佛山市南海区桂城街道平洲第二初级中学 3 8 9 6 10 10 8 8 2 6 6 8 10 7 8

佛山市南海区九江镇儒林初级中学 3 8 9 6 10 10 8 8 2 6 6 8 10 7 8

佛山市南海区桂城街道桂江第二初级中学 3 8 8 6 10 10 8 8 2 6 6 8 10 7 8

佛山市南海区里水镇同声第一初级中学 3 7 8 5 9 9 7 7 1 5 5 7 9 7 7

佛山市南海区狮山镇大圃初级中学 2 6 7 5 8 7 6 6 1 5 5 6 7 6 6

佛山市南海区九江镇华光中学 2 6 7 5 8 7 6 6 1 5 5 6 7 6 6

佛山市南海区石小实验学校 2 6 6 5 8 7 6 6 1 4 5 6 7 5 6

佛山市南海区大沥镇伯奇学校 2 6 6 5 8 7 6 6 1 4 5 6 7 5 6

佛山市南海区狮山镇官窑初级中学 2 6 6 4 7 7 5 6 1 4 4 5 7 5 6

佛山市南海区翰林实验学校 2 5 5 4 7 6 5 5 1 4 4 5 6 5 5

佛山市南海区狮山镇官窑第二初级中学 2 5 5 4 6 6 5 5 1 4 4 5 6 4 5

佛山市南海区西樵镇太平初级中学 2 5 5 4 6 6 5 5 1 4 4 5 6 4 5

佛山市南海区里水镇和顺第二初级中学 2 5 5 4 6 6 5 5 1 4 4 5 6 4 5

佛山市超盈实验中学 2 5 5 4 6 6 5 5 1 3 4 5 6 4 5

佛山市南海区石英实验学校 2 4 4 3 5 5 4 4 1 3 3 4 5 4 4

佛山市南海区桂城街道叠滘初级中学 1 3 4 3 4 4 3 3 1 2 3 3 4 3 3

— 7 —

学校名称
佛山一中

(市分配）

石门中学

(市分配）

南海中学

(市分配）

南海实

验学校

桂城

中学

狮山石门

高级中学

九江

中学

南海

一中

艺术高

级中学

桂华

中学

大沥高

级中学

罗村高

级中学

西樵高

级中学

狮山高

级中学

科学

高中

佛山市南海区狮山实验学校 1 3 3 2 4 4 3 3 1 2 2 3 4 3 3

佛山市南海区大沥镇育德学校 1 3 3 2 4 4 3 3 1 2 2 3 4 3 3

佛山市南海区梅沙双语学校 1 3 3 2 3 3 2 2

4

2 2 2 3 2 3

佛山市南海区桂城街道石肯初级中学 1 2 2 2 3 3 2 2 2 2 2 3 2 2

佛山市南海区加美实验学校 1 2 2 2 3 2 2 2 1 2 2 2 2 2

佛山市南海区瀚德外国语学校 1 2 2 1 3 2 2 2 1 1 2 2 2 2

佛山市南海区卓远未来实验学校 1 2 2 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2

佛山市南海区听音湖实验学校 1 2 2 1 2 2 2 2 1 1 2 2 2 2

佛山市南海区艺术高级中学

4

1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1

佛山市南海区狮山博雅学校 1 1 1 2 2 1 1 1 1 1 2 1 1

佛山市南海区大沥嘉福学校 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

佛山市南海区中附外国语学校 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

佛山市南海区平洲博雅学校 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

佛山市南海区大沥谢边南桥学校 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

佛山市南海区狮山嘉兴学校 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

佛山市南海区大沥雅翠学校 1 1 1 1 1 1 1

2

1 1 1 1 1

佛山市南海区桂城东翔学校 1 1

2

1 1 1 1

2

1 1 1 1

佛山市南海区大沥水星学校 1 1 1 1

2

1

2

1

1

1

佛山市南海区汾阳广豪学校

1 2

1 1

1

1

1

佛山市南海区新芳华学校

1 1 1

佛山市南海区九江嘉华学校

佛山市南海区业余体育学校

佛山市黄飞鸿文武学校

佛山市南海区南双山语湖实验学校

注：排名不分先后。

— 8 —

佛山市南海区教育局办公室 2025 年 5月 23日印发